Управление образования администрации  муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ
14 сентября 2020 г.                                                                                                               № 434

                                                                       г. Емва
О проведении районного турнира

по шашкам «Русские шашки»
  В соответствии с планом деятельности управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» на 2020 год, в  целях содействия успешному социально-личностному и познавательному развитию детей, посещающих дошкольные образовательные организации Княжпогостского района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 22 октября 2020 года районный турнир по шашкам «Русские шашки» (далее – Турнир) на базе МАДОУ «Детский сад № 8 комбинированного вида» г. Емвы.
2. Утвердить положение о проведении Турнира согласно приложению к настоящему приказу.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие воспитанников и сопровождающих их педагогов в Турнире.
4. Директору МАДОУ «Детский сад № 8 комбинированного вида» г. Емвы Сорокиной А.В. организовать работу по подготовке к проведению Турнира.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего сектором дошкольного образования и кадровой работы Смолеву О.С.

Начальник управления образования                                                                          Л.А. Рочева
Исп. Гнатюк Г.П.
8(82139) 22594
Приложение

к приказу управления образования администрации
муниципального района «Княжпогостский»

от 14 сентября  2020  № 434
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном турнире по шашкам «Русские шашки»

(для воспитанников дошкольных образовательных организаций)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок и сроки проведения, требования к проведению, систему награждений и поощрений районного турнира по шашкам  «Русские шашки» (далее – Турнир).
1.2. Организатором Турнира является Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – Управление образования).
2. Цель и задачи Турнира
  2.1. Цель Турнира: способствовать успешному социально-личностному и познавательному развитию детей, посещающих дошкольные образовательные организации Княжпогостского района (далее – ДОО).
2.2. Задачи Турнира:
- популяризация народной игры среди детей дошкольного возраста;
- выявление сильнейших и привлечение дошкольников к систематическим занятиям игрой в шашки;
- повышение мастерства воспитателей, инструкторов по физической культуре и обмен опытом по методике обучения дошкольников игре в шашки.
3. Участники Турнира
3.1. Участие в Турнире индивидуальное. От каждой ДОО могут участвовать не более 2 детей дошкольного возраста. Воспитанников должен сопровождать один руководитель.
3.2. В Турнире могут принять участие воспитанники ДОО в возрасте от 5 до 7 лет.
3.3. У каждого участника Турнира должен быть бейджик с указанием фамилии, имени, № ДОО.

4. Порядок и сроки  проведения Турнира
4.1. Проведение Турнира предполагает два этапа.
Первый этап проводится с 12 октября 2020 года по 16 октября 2020 года на базе образовательных организаций. Победители, занявшие 1 и 2 места, направляются на районный Турнир.

Второй этап Турнира состоится 22 октября 2020 года на базе МАДОУ «Детский сад № 8 комбинированного вида» г. Емвы в 16.00.
4.2. Заявки по форме (приложение 1) для участия в Турнире принимаются  в срок  до 20 октября  2020 г. (включительно)  в Управлении образования.
4.3. Не допускаются к участию в Турнире участники, предоставившие заявки позже установленного срока.
4.4. В Турнире не могут принимать участие победители (занявшие I места) районного турнира по шашкам «Русские шашки» в 2019 году.

4.5. Подведение итогов и награждение участников Турнира состоится 22 октября 2020  года.
4.6. Во время проведения Турнира взрослый, сопровождающий команду, не имеет права давать рекомендации детям по ходу игры и правилам поведения. Все решения принимает судья.

4.7. В первом туре для игроков проводится жеребьевка, начиная со второго, в следующем порядке: победитель играет с победителем, проигравший – с проигравшим. Жеребьевку проводит судья Турнира.

5. Правила игры «Русские шашки»
5.1. Правила для участников:

1. Играть начинают белые шашки после розыгрыша.

2. Взялся за шашку – ходи ею.

3. Опустил руку – ход сделан.

4. «Рубить» шашку обязательно.

5. Ходить назад шашкой нельзя.

6. «Рубить» назад шашкой можно.

7. Ходить можно только по черным клеткам.

8. «За фук» брать можно.

9. Мешать и подсказывать сопернику нельзя.

10. При положении «ничья» победа присуждается по наибольшему количеству «дамок» (шашек).

11. Одной «дамкой» ходить 5 раз подряд нельзя.

12. После окончания игры подойти к судейскому столику, зарегистрировать результат.

13. Разговаривать во время игры с воспитателями и другими лицами запрещено.
14. Если у участника возникает вопрос, то он поднимает руку, и к нему подходит судья и разрешает ситуацию.

15. В конце партии участники должны расставить шашки и покинуть игровую зону.

16. В игровой зоне могут находиться только члены команды и судьи.

5.2. Правила для судей:
1. Судьи ведут наблюдение за тем, чтобы не было повторов среди игроков.
2. Следующий тур не начинается, пока не закончат игру последняя пара в очередном туре.
3. Каждому участнику дается время на обдумывание до 2 минут.
4. Судьи имеют право присуждать результаты в затянувшихся партиях.
6. Организация Турнира
6.1. Для подготовки и проведения Турнира создаётся организационный комитет с правами судей (далее — Оргкомитет).

6.2. Состав Оргкомитета:
1. Смолева О.С. – заведующий сектором дошкольного образования и кадровой работы Управления образования;
2. Гнатюк Г.П. – инспектор I категории сектора дошкольного образования и кадровой работы Управления образования;

3. Жилина Н.М. – педагог-психолог ГКУ РК «Социально-реабилитационный центр  для несовершеннолетних Княжпогостского района» (по согласованию);
4. Иванов В.В. – педагог дополнительного образования МАУДО «Дом детского творчества» Княжпогостского района (по согласованию);
5. Ганеева А.В., методист МАУДО «Дом детского творчества» Княжпогостского района (по согласованию).
6.3. Оргкомитет действует в соответствии с настоящим Положением.

6.4. Оргкомитет:

· информирует  о начале проведения Турнира;

· разрабатывает положение Турнира;

· осуществляет информационное сопровождение Турнира;
· выносит (при необходимости) предложения о введении дополнительных наград, об изменении числа призовых мест, определяет претендентов на награждение;

· определяет победителей Турнира и организует церемонию награждения Турнира.

6.5. Информация об условиях Турнира, о ходе его проведения и итогах размещается на официальном сайте Управления образования.

7. Подведение итогов Турнира
   7.1. Победителем Турнира становится участник, который набрал наибольшую сумму очков в результате сыгранных партий.
Подсчет очков проводится по схеме:
 - 2 очка – выигранная партия;

 - 1 очко – ничья;

 - 0 очков – проигранная партия.
  7.2. Результаты заносятся в личную карточку ребенка и общую таблицу результатов.

  7.3. При условии, если участники набрали одинаковое количество очков, победитель определяется по наибольшему числу побед в Турнире. В случае одинакового количества побед проводится дополнительный тур.
7.4. Победители и призеры награждаются Грамотами Управления образования. Участники Турнира, не занявшие призовые места, награждаются сертификатами за участие.
Приложение  1

к Положению о районном турнире
по шашкам «Русские шашки»
В оргкомитет районного турнира
по шашкам «Русские шашки»

от _____________________

(Ф.И.О. руководителя ДОО,

образовательная организация)

«____»  октября 2020 года

ЗАЯВКА
         Прошу считать команду воспитанников и педагога (педагогов)

__________________________________________________________________________

(наименование дошкольной образовательной организации)

участниками районного турнира по шашкам «Русские шашки».
Количество и состав участников (ФИ, возраст)
	№ п/п
	Ф.И. ребенка
	Возраст ребенка
	Руководитель, подготовивший участника
к Турниру

	1

	2

Ответственный за команду воспитанников (Ф.И.О, должность, контактный телефон): _______________________________________________________________________________
Даю согласие на обработку персональных данных.
Даю согласие на публикацию фотографий педагога и воспитанников ДОО.
                                                                                    Подпись __________________________

                                                                                                      (педагога-руководителя команды)

Дата                                                                            Подпись _______________________

                                                                                         (Ф.И.О руководителя  ДОО)